⁷⁾ cf. Zielinski, Cicero im Wandel der Jahrhunderte⁸⁾, Leipzig 1908, p. 183.

aliquo, a quo doctrinam quandam quamvis parvum abjudicare non possumus.³⁾

Ex hoc Pseudocallisthenis libro variae de Alexandre Magno fabulae, Syracae et Armeniae, Galicae et Latinas mediæ aevi profluxerunt.⁴⁾ Omnia harum nobilissima et notissima est Iuli Valeri cuiusdam, qui saeculo p. C. n. tertio exeuente⁵⁾ Graecum Pseudocallisthenis librum Latine verit. Praeterea in usum eorum, quibus totum librum legere longam erat, epitoma⁶⁾ facta est, quae magni est in emendando Iuli Valeri libro; quem librum si quis legerit, fatebitur scriptorem, etiamsi inferioribus Caesarianis temporibus scripsit, tamen subtilitate quadam et dicendi elegancia sermonem exornare studuisse, qui miram permixtionem locutionum verborumque priscas et inferioris latinitatis præ se fert. Et de his rebus et de syntaxi Iuli Valeri nonnulla protulit Landgraf (l. c.), cui assentiri non possum censenti Iulium Valerium Africitanum, quoniam vocant, uti; quod pecuniarie gesus latinitatis Kroll et Norden e medio tulisse mihi videntur.⁷⁾ Praeterea in conscribenda hac commentatione mihi utilissimum fuit index verborum et locutionum, quem Kuebler editioni Iuli Valeri adiecit (p. 239 sqq.). Iulium Valerium multa ex Apuleio petivisse cognoscitur ex commentatione Weymanni, Studien zu Apuleius und seinen Nachahmern (Sitzber. d. Akad. zu München [phil.-hist. Kl.] 1893 II p. 329 sqq.), ubi agit de Iulio Valerio p. 344 sqq. Sed quia his commentatioeis totius verborum copiae minima pars respecta est, denus in Iulium Valerium inquirere et totam materiam libello complecti non inutile esse videbatur. Ac initium quaestioneis capimus ab antiquitatibus studii vestigiis.

³⁾ Id quod Nöldike demonstravit (Denkschr. d. Wien. Akad. 1890); cf. Ausfeld, Der griechische Alexanderroman, Leipzig 1907 p. 218 sqq., praeterea responsum est Krallo commentario (Beil. z. Allg. Zeit. 1901 Nr. 28).

⁴⁾ Totum hanc questionem de fabula Alexandri Magi morit Zacher et accurate perscrutans est libro illis temporibus utilissimo (Pseudocallisthenes, Halle 1867); quas novas res ex eo tempore erutae sint, apparet ex libro, quoniam dixi, Ausfeldi.

⁵⁾ De tempore quo Iuli Valeri liber ortus est scripserunt Kluge (De itinerario Alexandri Magni, Bresl. 1861) et imprimit Zacher (l. c. p. 48 sq.) qui ostenderunt non post annum CCXLVII sive CCXLVIII a Iulio Valero libro compositum esse; nos autem annum CCCLXX⁷⁾ Iulium Valerium scripsisse Landgraf (Zeitsch. f. österr. Gymn. 1882 p. 428) docuit. Quae argumenta, quibus usum addit, breviter astrinxit Kuebler (præf. edit. Iul. Val. p. V sqq.).

⁶⁾ cf. libellum Iuli Zacheri: Iuli Valeri epitoma, Halle 1857, et præcipue commentationes, quae nuper publici pars facta est de epitoma oxoniensi (G. G. Cilié, De Iuli Valeri epitoma Oxoniensi, Straßb. 1867).

⁷⁾ cf. Kroll, Das afrikanische Latein (Rhein. Mus. 52 (1897) p. 369 sqq.); Norden, AK p. 238 sqq.

Caput 1.

De archaismis.

Huc collocavi ea verba et locutiones, quae apud comicos, Plautum et Terentium, et apud reliquias priscas latinitatis scriptores inveniuntur, in auro intimitate desunt (aut rarissime saltem reperiuntur), apud Iulium Valerium reviviscent et apud scriptores, qui post eum scripserunt, occurunt; maiorem autem partem archaismorum, quae habet Iulius Valerius, ante eum usurpatam videmus iam ab Apuleio, qui de causa infra tractabuntur, ubi de ratione quae inter Apuleium et Iulium Valerium intercedit dicetur. Ab Iulio Valerio ex priscis latinitate sumpta sunt

I. substantiva

a) declinationis primæ, quæ nos vocamus.

opificina usurpavit Plaut. mil. 880, ad quem locum adnotat Brix-Niemeyer: Wortspiel mit opus und operam (haec enim verba in verso antecedente existant, sicut officina. Iul. Val. habet: coronarias . . . opificinas adincere (37, 26);¹⁾ opificinae maiestas (159, 21).

valentia (cf. Rönsch, Itala und Vulgata²⁾ [Marburg 1875] p. 51). Non. p. 186, 23 (cf. p. 19, 16) affert Naevium et Titiniūm praeterea est apud Tert. adv. Ind. 9 et saepè aliis locis. Macrobius. Scip. II 14, 27. Iul. Val. 84, 9 quod plus prudentia mentis quam valentia corporum possent. 130, 6 alites . . . ad humani rictus valentiam saevas sunt.

¹⁾ numero maiore paginam, minore versum editionis Kuebleriana indicio

vaniloquentia exstat apud Plaut. iud. 905. praeterea apud Livium et praecepit apud Tacitum. ex Iul. Val. affero: sibi pertinax esse vaniloquentias (89, 23).

b) declinationis tertiae, quam vocamus.

a) syllaba-tas terminata.

huiusmodi unum substantivum inveni:

aeviternitas⁹) (Kuebl. prael. p. XIX 18 — text. p. 41, 22) cf. Thes. I 1139 s. v. aeternitas: forma prisca aeviternitas uno loco tradita est, Iul. Val. 41, 22 quod haec reformat perpes aeviternitas.

b) syllaba-ic terminata.

abitio (cf. Thes. I 100) semel habet Plautus (iud. 503), sed quinque-ies abitus, quod verbum semper in usu erat, praeterea invenimus apud Ter. henut. 190. Iul. Val. 127, 24 signum abitionis praecepit. 133, 23 solis oecusus et abitio ubi mirum est iuxta verbum 'occlusus' positum esse 'abitio'. Hoc vocabulum exstare apud Symmachum¹⁰ ostenderunt E. Th. Schulze (de Q. Aureli Symmachi vocabulariorum formationibus. Halle 1884)¹¹ qui p. 21 recte dicit ex Plasti Terentique lectione sine dubio Symm. aliosque ut Iul. Val. vocem receperisse, et Kroll, de Q. Aureli Symmacchi studiis . . . (Bresl. phil. Abhandl. VI 2) p. 36. habet etiam Ennod. cf. Arch. IV 302.

aditio (cf. Thes. I 693) invenitur apud Iul. Val. 133, 11 comites . . . aditione adsciseo amicos, ubi idem significant ac 'aditus' 'ingressus', eadem significatio est apud Plautum semel Truc. 622 quid tibi hanc aditio est? multo crebrius alia significatio repertur apud Ict. et Symm. (cf. Schulze p. 21).

integratio est apud Ter. Andr. 555 amantium irae amoris integratiost. et Iul. Val. 26, 1 agite . . . integrationem coniugalis affectus. et Symm. III 73 (Schulze p. 26).

y) in syllabus-todo exeuntia.

maestitudo (cf. Rönsch, It. p. 68. coll. phil. (Bremen 1891) p. 60. quod verbum nobis occurrit apud Plautum asl. 732. Accius Pallad. Ambros. Leon. Coel. Aur. Symm. (Kroll I. l. p. 37). Iul. Val. veluti solet maestitudinis factus (98, 14).

⁹ cf. Kroll, Rh. Mus. II. I. p. 577.

¹⁰ hoc siglo nescio cum in landau. Thesaurus linguae Latinae.

¹¹ de Symmacho antiquario cf. Kroll, Rh. M. I. l. p. 577.

tota commentatio in dissertationibus Halonibus publici iuri facta est.

¹² hoc siglo denotavi 'Archiv für lateinische Lexicographie' herausgegeben von Wesseling.

partitudo (cf. Rönsch, It. p. 68), ubi afferit duos locos ex aulularia, praeterea est apud Sol. et Ict. et Iul. Val. 11, 8 vim partititudinis vincere. 11, 30 earam cum illa partitidine elaboratam.

poenitudo (cf. Rönsch, It. p. 69) est apud Pacuv. (Non. p. 152, 26) recipitur ab Iul. Val. 98, 28 totque illa militantium milia . . . ad¹³ poenitendum vertit. ab Auson. lud. sept. sap. de Thal. 21. Sidon. ep. VI 9. Ambros. de lapsu virg. VIII 33. Aug. serm. XXII 6. Coel. Aur. chron. I 5, 177.

saevitudo, quod verbum habet Plautus apud Non. p. 172, 29. Iul. Val. 19, 20 quem ob . . . saevitndinem . . . claudi . . . inssit. 126, 6 eiusmodi saevitndinis.

Pleraque substantiva verbalia (de quibus infra agetur) in syllabam-tor cadentia, quae Iul. Val. habet, inferiori intitutis tribuenda sunt, ex prisca usum sumptis:

precator exstat apud Plaut. asin. 415. Pseud. 606. Ter. heant. 976. Phoen. 140. tum evanescit et appetit apud Iul. Val. 25, 26 precator ad eam fui. post eum habent hoc verbum Donatus Ammian. Macrobi. Ict. Symm., cf. Schulze p. 11, ubi adicit: quamvis post Terentium usque ad saeculum quartum p. C. n. nullum vocis vestigium exstet, non putaverim vocabulum Symmachii actate ex consueorum lectione repetitam esse, sed censorum vocem in sermone quotidiano imprimis in lingua iuris consultorum semper in uso fuisse. Quam sententiam comprobare non possum, praesertim cum argumenta non afferat et locum Iuli Valeri neglegentia praetererat. cf. etiam Usener, Arch. II 228 sq.

c) declinationis quartae, quam vocamus.

inlectus est apud Plautum Baech. 55 magis inlectum tuum quam lectum metuo, et apud Iul. Val. 133, 24 eius inlecta illo veneramus.

II. adiectiva.

astricus (cf. Thes. II 958) exstat apud Varr. (apud Non. p. 374, 13 astricum coronam) et apud Iul. Val. 14, 27 ex arte illa astrica. substantivo utitur 2, 26 interpres somniorum et astrici

limus, quod adiectivum plerunque cum verbo 'oculis' conjugatur. habent Ovidius Quintil. Plin. Apuleius (met. II 10 limis et morsicantibus oculis, sed verbo 'oculi' omisso raro legitur, inveni Plaut. mil. 1217 aspicio limis. (cf. Brix-Niemeyer ad h. l.)

¹³ haec verba sensus non efficiunt; fortasse verba corrupta sunt; Kuebl. putare visiter haec loco lacunam habere.

Ter. eun. 601. limis specto. Hor. sat. II 5, 53 limis rapias. Iul. Val. 5, 22 limis explora vultus illos.

adiectiva terminations participiali-tus formatae

huc pertinere milii videtur:

com pedit u. est apud Plaut. capt. 944. Men. 85. Petron. 39 sp. 26, 24 Baech.⁷ Sen. Ecd. Ict. (cf. Rönsch, It. p. 154.) apud Iul. Val. scriptam videmus: 51, 20 eum . . . compeditum ad sese dirigere.

et fortasse praeferratus. quod verbum habent Plaut. Pers. 24. Cat. r. r. XI 3 modium praeferratum. Plin. Iul. Val. 14, 10 sub claustris scilicet praeferratis.

obiter tango hoc loco 'caesariatus'. non certe diledicari potest, utram ex prisca latinitate hoc verbum Iul. Val. sumpserit (cf. Plaut. mil. 768 qui admittiletur miles usque caesariatus), ubi sensu proprio existat, an ei ante oculos versatus sit locus Apulei de mundo 23 viridantibus comis caesariatum esse terram, ubi dicitur transire de arboribus i. q. frondifer (cf. Paul. Fest. p. 45) apud Iul. Val. legimus 7, 18 deum . . . cantile caesariatum capitis (cf. Ps.-Call. I 8 noster dicitur quare), praeferea exstat hoc verbum apud Tertull.⁸ pall. 4. anct. itin. Alex. 21. (cf. Thes. III 107.)

III. adverbia.

celere (pro forma usitata 'celeriter') cf. N-W⁹ II 587. Nonius p. 510, 7 seqq. afferit Pascav. et Ean. praeferuntur habent Plaut. lex apud Frontin. Cyprian. Iul. Val. 42, 20 famem nosse celere perfundat metu.

illorum habent Cato fr. inc. 21 (apud Paul. ex Fest. 27, 10 M aliorum et illorum sicut introsum dixit Cato). et Iul. Val. 28, 14 eundem adhuc illorum.

quopiam. hoc verbum inventitur, si quid video, tantum apud Plautum most. 966. et Terent. eun. 462. et Iul. Val. 106, 22 a regione vel sedibus suis aberrasse quopiam.

IV. verba.

Unum verbum frequentativum hue pertinens indagavi:

queritare inventur significatio interrogandi apud comicos saepe (affero Plaut. cist. 687. Epid. 440. Terent. eun. 523)

⁷ Tertullianum multis archaismis usum esse ostendit H. Hoppe, de sermone Tertullianae questiones selectae, Detmold 1897. cf. etiam eadem librum: Syntax und Stil des Tert., Leipzig 1908. illum liberum denotato siglo Hoppe I hunc Hoppe II.

⁸ N-W = Neuss-Wagner, Formenlehre der lat. Sprache I-IV¹, Leipzig 1892-1905.

et bis apud Iul. Val. 92, 10 equis foret queritanti. 138, 25 a me . . . queritato. significatu immutato est etiam apud Cat. Apul. Salv. Amm.

Praeterea haec ex prisca latinitate sumpsit verba:

admordere b. q. carpare, aggredi, invehi in hominem, laedere, de qua significatio cf. Thea. I 769, 64, est apud Plaut. aul. fr. 2. et admordebit hominem. Pers. 267 homines . . . bene admordere. Pseud. 426 admordere hunc milii lubet. et Iul. Val. 17, 20 eo admordebatur solo, quod . . . 24, 5 eum . . . admordere adulescentulum vellet.

diffiare exstat apud Plautum mil. 17 et Lucilius; repetiventer scriptores inferioris latinitatis. Iul. Val. 60, 21 quod omnes superi difflavarent. Auson. Ammian. Prudent.

interturbare (cf. Rönsch, It. p. 205, quā afferit Plaut. Baech. 733. Terent. Andr. 663) exstat etiam apud inferioris latinitatis scriptores. Iul. Val. 13, 1 propositum interturbat. Ammian. Donat. Ecd.

largire (cf. Rönsch, It. p. 300) quod verbum agens teste Nonio p. 470, 32) exstat apud Acc. Lucil. Cat. apud Iul. Val. legimus: cumque post haec . . . largitum iri polliceretur (122, 8).

præscire inventur post Terent. Andr. 239 apud Suston. Iul. Val. 8, 23 uti præsciri de somni. 41, 27 uti præscias. 44, 16 cum . . . præscivisset fortunae sue lapsum. 108, 30 id que e re est de litteris iam præsciri. Ecd. Booth.

repedare docos collegit Rönsch, It. p. 199. Nonius afferit p. 165, 12 duos locos ex Lucilio. Praeterea inventur apud Pacuvium Lucretium sexiens apud Iul. Val. 8, 16. 112, 26. 116, 15. 126, 5. 149, 21. 159, 2. Ammian.

sacrificari (cf. N-W III p. 87). quod verbum deponens¹⁰ inventur aliquoties apud Varr. et in inferiore latinitate, apud Iul. Val. (149, 25 (Alexander) sacrificatus. 157, 28 sacrificatus deo . . . titulum) August. Cyprian.

V. Nonnulla verba nobis occurrunt, quae praeter formam usitatam alium camque priscam habent has enim alias formas peccipe apud prisca scriptores inventimus, quorum verborum apud Iulium Valerium indagavi haec:

⁹ cf. Varr. L. L. IX 105 item reprehendunt quidam, quod putant idem esse 'sacrifice' et 'sacrifico' . . . quid sit an nec, nihil communet analogiae dum 'sacrifice' qui dicunt servit 'sacrificabo' et sic per totam formam. Gell. XVIII 12, 20 verba autem patiens pro agentibus in omnibus fernendum veterum scripta reprehendunt, ex quibus sunt pauca ista quae nunc meminimus . . . et 'sacrifico' pro 'sacrifice' . . .

praeter formam usitatam 'sanguis' inventur gen. n. sanguen
(cf. N-W II 243) apud Ennius (apud Non. p. 224, 11. cf. Enn.
tr. fr. 24 Ribb) eodem loco Nonius præterea exempla affert
ex Lucretio Accio Varone. usurpaverunt Cato Petron. 59, 1
(p. 39, 20 Buech⁹) Lactantius Iul. Val. 57, 27. Pyrrhus post id
nobis adserit sanguens.

Tunc ex prisca latinitate Iul. Val. sumpsit formam 'binus'
(cf. N-W II 333) nominis numeralis 'bini', exstat, si quid video,
apud solos Lucret. (IV 451. V 879) et Iul. Val. 3, 8 cum bino
eloquentiae testimonio (sed querendum erit, num haec lectio
recta sit).

donicum, forma prisca coniunctionis (cf. N-W II 970)
Dmeger, hist. Synt. II 583) aliquoties legitur apud Plautum,
semel apud Corn. Nep. XXII 1, 4, quem locum Draeger (l. l.)
corruptum esse putat, apud Iul. Val. ter. (25, 1. 78, 14. 103, 26).
præterea apud Catonem, auct. Itin. Alex., Symm. (cf. Kroll, l. l.
p. 39).

vocative pronominis personalis 'mi' utuntur in modum
numeri pluralis (cf. N-W II 369) Plautus cist. 678 mi homines,
mi spectatores⁹. Petron. Salvian, saepius Ennodius. Iul. Val.
habet 19, 4 a vobis, mi parentes.

verbī 'malle' inveniuntur haec formae apud solos Plautum
et Iul. Val. et auct. itin. Alex. M. (cf. N-W III 620 sqq. 'mavellis'
est apud Plaut. capt. 270. Pseud. 140. et apud Iul. Val. 146, 20.
151, 2. 'mavelli' habent Plaut. trin. 306. et Iul. Val. 121, 19.
et auct. itin. Alex. 16 (p. 9, 25 ed. Volkma).

VL Ex syntaxi comicorum hæc esse sumpta mihi videntur.
clam me esse. haec structura saepe invenitur apud
comicos (cf. Holtze, synt. prisca, script. I 213. Draeger I² 665).
Plaut. rrd. 133 et a. f. (cf. Weise, lexicon Plautinum (Quedlinburg 1838) p. 22) frequenter Terentius (Andr. 261. 287. hec. 568.
cf. Brix-Niemeyer ad Plaut. mil. 882. Spengel ad Ter. Ad. 52.
Dziatzko-Knauer ad Ter. Ad. 53), habet auct. b. Hisp., asciens
antequari, Gell. et Apul. de quo dieb. Leky, de syntaxi Apuleiana
(Diss. Monast. 1908) p. 31: 'præpositionis vicibus funguntur apud
prisonis indeque apud scriptores archaizantes. cf. Lor. ad most. 1054
'clam semem' — Apal. apol. 77 'clam se esse'. quocum loco si
comparas Iul. Val. 8, 21 me quidem clam res gesta non est.
87, 21 neque te clam sit. 101, 26 clam me non est (cf. 147, 21).
putaveris hanc structuram non ex prisca latinitate, sed ex

⁹ cf. etiam Lindsay, Die latein. Sprache p. 490; Sommer, Lat. Laut-
und Formenlehre (Heidelberg 1902) p. 446.

Apuleio sumptam esse. at Apuleius eam semel usurpavit, ut
Leky ostendit, in pronomine personali, non coniunxit 'clam'
eum acc. substantivi, ut invenitur apud comicos⁹ et Iul.
Val. 115, 28 id animi eorum non clam Alexandrum fuit. Quia
de causa hac in re Iulium Valerium non Apuleium, sed comicos
imitatum esse puto, apud Symm. quoque hoc archaismus inveni-
nitur (cf. Kroll, Symm. p. 32). cf. etiam N-W II 769.

palam esse habent comicis, Plaut. aul. 728. mil. 475. Ter.
eun. 104 et a. l. quæs. enumerare longum est. semel Plin. n.
h. X 193. Hunc usum comicorum, ut a locutione 'palam esse'
pendeat acc. e. inf. quæs. dicunt, invenimus apud Iul. Val. 136, 5
palam fuit dominatores esse priscos reges. 147, 6 cum palam
sit a caede tui homines . . . hand facile temperaturom.

a re, haec structura consimilatur cum variis verbis et
priscae latinitatis propria esse mihi videtur, et apud Plaut.
trin. 238 (ad quæs. locum cf. Brix-Niemeyer, ubi nonnulla
exempla collecta sunt) Truc. 21. et Terent. (cf. Spengel ad Ter.
Andr. 546) et Iul. Val. 67, 12 non ab re visum est tibi quoque
terminum magistratus futurum.

impendere cum acc. (cf. CFW Müller, Syntax des
Nom. und Akkus. im Latein. (Leipzig 1908) p. 137). hanc
structuram sensu proprio scriptam videamus apud Locr. I 326
mare quæ impendet, et apud Iul. Val. 161, 9 impendebat . . .
sellam istam vertige, metaphorice apud Plaut. (cf. Brix-Niem.
ad mil. 1047). Terent. (cf. Dziatzko-Hauser ad Phorm. 180.
Lucil. (agad Fest. p. 161). Iul. Val. 15, 17 quæ te impenderent
humi. 69, 5 video, quantum nos impendeat ex praesenti.

communere alqam aleus rei (cf. Draeger I² 489) est
apud Plaut. rrd. 743 mearum me . . . miseriarum communem,
præterea apud suct. ad Her. IV 44 et semel, quantum video,
apud Quint. I 5, 7 grammaticos officii sui communemus. et apud
Iul. Val. 96, 29 qui virtutis soline singulos et necessitatium
præsentium communerent.

participare alqam aleus rei. hanc structuram ante
Iul. Val. 123, 20 omnium . . . te participare invenimus apud
Plaut. cist. 165 servum . . . participat consili.

frugi esse saepe inveniuntur apud comicos (affere Plaut.
cist. 175 lena, quæ frigi esse vult. Ter. eun. 816. heust. 597)
apud Her. epist. I 16, 49. Plin. ep. I 21, 2. Iul. Val. 19, 2 frugi
esse.

⁹ de hac re respicienda est commentatio Pradelli, de præpositionum
in prisca latinitate vi atque usa (Fleckeis Jahrb. Suppl. 26 p. 499, 504).

Agmen archaismorum clando, cum adiciam has locutiones,
quae ex prisca latinitate mihi videntur sumptae esse.

Iul. Val. 4, 16 somnium si
somniae (Landgraf, qui de
figura etymologica scriptit [act.
sem. Erlang. II]) hanc locutionem
silexto præterit. cf. CFW
Müller, I, 1, p. 18.

Iul. Val. 10, 10 isque (seil.
Philippus) intentus rebus agen-
dis animum occupavisset.

Iul. Val. 11, 4 appetente . . .
partitidinis tempore.

Iul. Val. 59, 5 iter institit ad
Darium (fortasse 103, 10 haec
locutio exstat, ubi Knebl scrip-
xit: 'iter quod instituerat', sed
in P 'instituerat'.

Plaut. mil. 381 evenit somni-
num, quod noctu hac somniavi.
mil. 400 somnium quam simile
somnisavit. rod. 597 somniavi
somnium (cf. Brix-Niem. ad
Plaut. trin. 302).

Ter. hec 5 ita populus . . .
animum occuparat. (præterea
apud auct. b. Alex. Liv. cf.
Thea. II 94, 34 sq.).

Plant. aul. 75 propinquā par-
titudine cui appetit.

Plant. cist. 679 utrum hac
an illuc iter institerit (cf. Brix-
Niem. ad Plant. capt. 791) apud
Livium quoque haec locutio
legitur.

Caput II.

De verbis et locutionibus ex poetis aevi imperatorii sumptis.

Inter poetas aureæ latinitatis, qui magna cum admiratione
a posteritate legebantur, Vergilius maxime animos commovebat
eumque saepè imitati sunt posteri scriptores. Quia auctoritate
et gloria Vergilius imprimit ea de causa fruebatur, quod ex
tempore Q. Caecili Epriotae, qui primus Vergilium et alios poetas
novus præligeret cooperat (Suet. de gramm. 16), in exercitationibus
grammaticorum et rhetorum præter alijs scriptores legebatur,
quin etiam principem locum obtinebat. Ex eodem fonte
etiam Iulius Valerius imitationem Vergilianorum carminum, cuius
studii vestigia apud eum indagare possumus, haussisse mihi
videtur. Praeter Vergilium alios quoque poetas, imprimitis Ovi-
dium et Horatium, eadem de causa Iulius Valerius imitatus est.

I. Incipiamus a substantiis, quorum reperi-

a) declinationis primae¹)

ulna i. q. brachium apud solos poetas extare videtur.
affero Ovid. met. XI 63 cupidis amplectitur ulnia. met. VII 847,
IX 652. Catull. Prop. Calpurn. Nemes. Claudian. Mirum est etiam
Iulium Valerium non in oratione soluta hoc verbo usum esse,
sed in carmine narrationi inserto, ubi est: Alcumenam . . .
Iovis ulnae² dignitatem sunt (63, 31).

b) declinationis alterius

i n g e n i u m i. q. n a t u r a . h a n c s i g n i f i c a t i o n e m i n v e n i s u m
apud priores latinitatis scriptores. Nepe huius verbi ablativus

¹) obiter hoc loco tingo verbum 'pelta', quia incertum est, nunq. Iul.
Val. (153, a eruditior equis et petris) hoc verbum sumpserit ex posteriorum
sermonis (Verg. Aen. I 490, VII 243; Ovid. Pont. III 1, 96 88). Prætorsa in-
venitur apud Liv. Plin. Sen.

²) ita enim cum Kellie scriendum erit.

cassus in usu erat, qua de re dicit Nasius p. 322,35 ingenio veteres dixerent et sua sponte vel natura, et affert Nas. Sall. Verg. (georg. II 177), praetera est apud Tac. Plin. et apud poetas, Sil. Stat. Flor. Claudian. cf. etiam Ihm, studia Ambros. Iannal. Fleckeis. suppl. 17 (1890) p. 66. Ital. Val. habet: 92,2 ex hoc ingenio sibi tunc gradabilis foret (scil. fluvius).

spolium i. q. bellis inventarū apud Lucret. (V 954 bellibus et spoliis corpus vestire ferarū, cf. IV 62), et imprimis apud Ovid. her. VI 13. met. III 81 (cf. IX 113) VII 156, VIII 426, her. IV 100, quem poētam, ut opinor, imitatus Ital. Val. dixit: 132,27 cum igitur illa terga vel spolia bestiarum ex quā forent animantibus quereremur. eadem significatio atque 'spolium' inventur 'tergum' quantum video apud soles Vergil. Aen. I 368 taureo ... circumdare tergo. Ovid. a. a. II 655 taurorum terga. Ital. Val. praeter locum, quem modo laudavi, afferro 132,21 con-vestitas ... tergis ac bellibus sacris. 132,29 tergis (scil. ferarū) ... uti consuetos. 187,6 mitti ... draconum terga.

c) declinationis tertiae.

Mirum est Iulium Valerium imprimis cosplura substantiva gen. n. in syllabam -en terminata ex poētis aureae latinitatis sumpsisse. affero

imitamen. quod verbum solus Ovidius, quantum video, habet met. III 445. XI 626. XV 200 fast. IV 211. apud. Ital. Val. legimus 16,24 veluti taunini capitū imitamen.

moderamen habent Ovid. met. II 48. VI 677. XV 726 et Ital. Val. 55,13 continentis animi moderamen Alexander potuit ostendere.

molinem i. q. moles habent Ovid. met. XV 809 molinem vusto ex aere et solido rerum tabularia ferro. et Ital. Val. 143,6 colistudo molinim. quod verbum i. q. ingens labor extat apud Lucret. Ovid. Liv.

simulamen reperitur apud Ovid. met. X 727 Ital. Val. 4,26 quidquid ille simulamini cereo loquebatur. 51,4 pilae simulamen. Aason. Mos. 228.

tegmen quod praeter formam tegimen extat, inventur apud Ital. Val. 66,8; 17, qui hanc formam ex poētarum sermone sumpsisse videatur. Lucret. Verg. Ovid. Laean, praetera inventur apud auct. b. Afr. Colum. Asiam. (cf. Otto ad Tac. ann. I 18 adn. 4).

Obiter hoc loco unum substantivum verbale in syllabam -tor terminatum afferre mihi licet, quamquam ad hunc contextum non apte quadrat, nam, si quid video, deest apud poētas aetatis Augusti et primum inventarū apud Statuum nutritor

est in Theb. X 228 et apud Sueton. de gramm. 7 et Lampri. et Claudian. Ital. Val. habet 12,24 paedagogus atque nutritor nomine Leonides, fortasse in vertendo hoc verbum fixxit cf. Ps. Call. I 13 παιδαγόγος καὶ τροφές Λεωνίδης.

II. Iam accedamus ad adjiectiva, quorum haec ex poetico sermone Iulium Valerium sumpsisse puto:

circumfluius sensu activo usurpat Ovid. met. XV 739 circumfluius amnis. Plin. Ital. Val. 127,5 circumflui fluminis. passive utitur hoc adiect. Apul.

corniger (cf. N-W II 4. Thes. IV 950) inventur apud soles fere poētas, apud Verg. Aen. VIII 77. Prop. Val. Flacc. Stat. aliosque posterius de Baccho dicitur ab Ovid. am. III 15,17 corniger incorpore thyrsō graviore Lyaeus. cf. Ital. Val. 164,29 (in carmine) cornigerō genitus sub honore Lyaei. Symm. ep. I 8 corniger Lyaeus. Sen. Phaedr. 756.

coruscus i. q. micans, splendens. hoc verbum habent Varr. sat. Men. (p. 234,4 R). Luer. Verg. georg. I 233. Ovid. met. XII 247. Hor. carm. I 34,6 Prod. peristeph. IV 9. Ital. Val. 143,30 prae coruseo fulgore. 42,13. 150,1 (cf. Amm. XVI 10,8) Thes. IV 1076 sq.

fulgidus (cf. Rönsch, It. p. 141) est apud Lucret. III 363. Quaint. Cic. poet. (Anth. Lat. 642,15) et in inferiore latinitate, apud Lamprid. Alex. Sev. 13,5. Arnob. II 58. Ital. Val. 164,13 fulgidum globum.

* fortasse ex poētarum sermone sumpsit adiect.

"invius", quod exstet apud Verg. Aen. III 388 via ... invia. VI 154 regna invia. Ovid. met. XI 414 tempa invia. fast. V 582 gens ... invia. Liv. Plin. Flor. Tac. Ital. Val. habet: 123,14 invias locis.

omnigenus est apud Verg. Aen. VIII 698 omnigenum deum monstra (cf. Lsd.-Deut. ad h. l.). Lucret. II 759; 821. V 428; 440. his locis legit Lachmannus omne genus cf. eius comment. ad hos locos, imprimis ad II 759 et ad V 440. Eandem formam genitivi causis atque Vergilius habet Ital. Val. 57,3 omnigenum figurae viventium. praetera 13,3 omnigenae historiae. 115,27 omnigenis bestiis.

praestes quo verbo utuntur cognomine deorum Ovid. (fast. V 129 praestitibus Malae Laribus) et Ital. Val. 100,11 dīs praestitibus, etiam aliis locis inferioris latinitatis, apud Macrobi. et Mart. Cap. hoc verbum reperitur.

reses i. q. cunctans est apud Ovid. met. XIV 436 resides et ... tardi. Verg. Aen. VI 814 resides movebit. aliosque locis. Ital. Val. habet 112,24 residem in proelio.

Adiungo adiectivum terminazione participiali -atus formatum.

stellatus, quod exstat apud poetas et apud Iul. Val. translate, cf. Verg. Aen. IV 261 stellatus iaspide fulva ensis. Ovid. met. V 461 stellatus corpora guttis. Stat. Ital. Val. 161, 8 sella . . . stellata lapidibus. praeterea apud Plin. invenitur.⁵⁾

III. Unum adverbium, quod Iul. Val. poetas imitatum puto habere, affero.

usque (de quo verbo cf. copiosam commentationem Thielmanni (Arch. V 440sqq.). Dziatko-Kauer ad Ter. Ad. 213, 559. Spengel ad Ter. Ad. 213, 215) eadem significatio atque 'semper' habet Plaut. mest. 957, snape Terent. ea usitare, et poetae aureae Intimitatis, Verg. Aen. VI 487. ecl. IX 64. Hor. Prop. postea Mart. eadem usum invenimus apud Iul. Val. 132, 29 usque tergis . . . uti consuetos. Iul. Val. hoc verbum ex Apuleio sumpsisse non existimo, quia apud hunc semel, quantum video, in gemitatione, quam figuram rhetoricaam Apul. libentissime adhibuisse Leky (l. l. p. 69) docet, invenitur (met. IX 38 usque et usque proterminaveris).